
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 34135 TRIESTE – tel. +39 040 4194774 fax +39 040 43634 

PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-fvg@cultura.gov.it 

 

 

 
Determina di risoluzione del contratto per grave inadempimento n.    vedi segnatura 
 
OGGETTO: Museo Archeologico Nazionale di Cividale del Friuli (UD). Servizio di manutenzione annuale degli 
impianti parafulmine, impianti termici, impianti elettrici, impianti idrici fissi antincendio, impianti di controllo 
accessi e citofonici. Servizio di chiamata e reperibilità h24 7gg/7. 
Importo complessivo euro 56.316,71 per la durata triennale dell’incarico 
Capitolo 7433 /2021 
CUP F17H21001320001 
CIG 9555855CFF 

 
 IL DIRETTORE  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi; 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del governo, a norma dell'art. 11 della 
legge 156 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche;  
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio;  
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 
potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, 
n. 196; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di organizzazione del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo; 
VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, Organizzazione e funzionamento dei musei statali; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, 
recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici; 
VISTA la legge n. 120 di data 11 settembre 2020 di conversione del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale; 
VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure che, tra l’altro, ha 
modificato la Legge n. 120 del 11.09.2020 ed il D.Lgs. 50/2016; 
VISTA la legge n. 108 di data 29 luglio 2021 di conversione del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77; 
 

DRM-FVG|15/03/2024|DETERMINA 18



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 34135 TRIESTE – tel. +39 040 4194774 fax +39 040 43634 

PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-fvg@cultura.gov.it 

 

 

VISTE le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
aggiornate al decreto legislativo n. 56/2017 con delibera n. 1097 del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
in data 1° marzo 2018 e successivamente aggiornate con delibera n. 636 del Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione in data 10 luglio 2019 seguito dell’entrata in vigore della legge 14 giugno n. 55 di conversione del 
decreto legge 18 aprile 2019 n. 32;  
VISTO il decreto dirigenziale generale n. 351 del 22 aprile 2021, con il quale è stato conferito alla dott.ssa 
Andreina Contessa l'incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della Direzione regionale 
musei del Friuli Venezia Giulia; 
VISTO il conferimento dell’incarico di direzione del Museo Archeologico Nazionale di Cividale del Friuli in capo alla 
Direzione regionale musei del Friuli Venezia Giulia alla dott.ssa Angela Borzacconi con decreto n. 30 di data 26 agosto 
2022; 
VISTO il decreto direttoriale n. 9 dd 29/04/2022, con il quale la dott.ssa Angela Borzacconi Direttore del Museo 
Archeologico Nazionale di Cividale del Friuli è stata nominata Responsabile unico del procedimento, progettista e 
direttore dei servizi dei Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e messa in sicurezza di tutti gli edifici, delle 
aree archeologiche e degli impianti, anche ai fini del potenziamento della pubblica fruizione di tutti i siti afferenti alla 
DRM; 
VISTA la necessità di garantire la continuità della manutenzione e la conduzione degli impianti descritti in oggetto 
per assicurare la sicurezza del materiale esposto e la funzionalità dell’immobile sede del Museo Archeologico 
Nazionale di Cividale del Friuli (afferente alla Direzione regionale musei del Friuli Venezia Giulia – Ministero della 
Cultura); 
VISTA la determina n. 42 dd 6/07/2022 con cui si è disposto l’affidamento del Servizio di manutenzione annuale degli 
impianti parafulmine, impianti termici, impianti elettrici, impianti idrici fissi antincendio, impianti di controllo accessi 
e citofonici. Servizio di chiamata e reperibilità h24 7gg/7 alla ditta Elettroassistance s.r.l.s., P.I. 02911770309, con 
sede legale in via A. Malignani 37, CAP 33031 Basiliano (Ud) per il corrispettivo contrattuale di € 18.772,24/anno - € 
56.316,71/triennio IVA esclusa; 
VISTO il contratto n. 58 sottoscritto in data 19/08/2022; 
VISTO l’art. 108, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “…Il direttore dei lavori o il responsabile 
dell'esecuzione del contratto, se nominato, quando accerta un grave inadempimento alle obbligazioni contrattuali da 
parte dell'appaltatore, tale da comprometterne la buona riuscita delle prestazioni, invia al responsabile del 
procedimento una relazione particolareggiata, corredata dei documenti necessari, indicando la stima dei lavori 
eseguiti regolarmente, il cui importo può essere riconosciuto all'appaltatore. Egli formula, altresì, la contestazione 
degli addebiti all'appaltatore, assegnando un termine non inferiore a quindici giorni per la presentazione delle 
proprie controdeduzioni al responsabile del procedimento. Acquisite e valutate negativamente le predette 
controdeduzioni, ovvero scaduto il termine senza che l'appaltatore abbia risposto, la stazione appaltante su proposta 
del responsabile del procedimento dichiara risolto il contratto…”; 
RICHIAMATA la nota di richiamo prot. n. 58 dd. 12.01.2024 alla ditta Elettroassistance s.r.l.s. a mezzo della quale il 
R.U.P. provvedeva a formalizzare le gravi inadempienze della ditta come già più volte contestate nelle vie brevi, 
invitando il medesimo operatore economico a chiarire quali tipi di impedimenti fossero intervenuti al punto da 
compromettere l’esecuzione dei due servizi in corso, tra cui quello in oggetto; 
VISTA l’assenza di riscontro alla nota di cui al punto che precede da parte della ditta Elettroassistance s.r.l.s.; 
RICHIAMATA la nota prot. n. 222 dd. 08.02.2024 contenente la contestazione degli addebiti ai sensi dell’art. 108, 
comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e l’avvio del procedimento di risoluzione del contratto assegnando alla ditta 
Elettroassistance s.r.l.s. un termine perentorio di 15 giorni per la presentazione delle controdeduzioni; 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 34135 TRIESTE – tel. +39 040 4194774 fax +39 040 43634 

PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-fvg@cultura.gov.it 

 

 

VISTA la mancata presentazione delle controdeduzioni da parte della ditta Elettroassistance s.r.l.s. entro il termine 
assegnato; 
CONSIDERATO il perdurante inadempimento della ditta Elettroassistance s.r.l.s. e al contempo il grave pregiudizio 
arrecato all’assetto manutentivo del Museo Archeologico Nazionale di Cividale in conseguenza del comportamento 
in questione; 
VISTA la proposta di risoluzione del contratto in oggetto a firma del R.U.P. assunta agli atti in data 06.03.2024, prot. 
n. 419-P; 
RILEVATO, alla luce di quanto sopra esposto, la sussistenza di tutti i presupposti per procedere alla risoluzione ai 
sensi dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 per grave inadempimento alle obbligazioni contrattuali per 
negligenza dell’affidatari rispetto alle previsioni pattuite, compromettendone il buon esito e la regolare conclusione 
delle prestazioni; 
RITENUTO pertanto di dover risolvere il contratto per inadempimento delle prestazioni nei tempi, termini e modalità 
oggetto di affidamento, inadempimento che ha compromesso il servizio di manutenzione affidato e sul quale erano 
incentrate le aspettative della Direzione; 
 

 
 DETERMINA 

 
1. di risolvere ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 il contratto n. 58 dd 19/08/2022 relativo al  

Servizio di manutenzione annuale degli impianti parafulmine, impianti termici, impianti elettrici, impianti idrici 
fissi antincendio, impianti di controllo accessi e citofonici. Servizio di chiamata e reperibilità h24 7gg/7 
stipulato con la ditta Elettroassistance s.r.l.s., P.I. 02911770309, con sede legale in via A. Malignani 37, CAP 
33031 Basiliano (Ud); 

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento attiverà tutte le iniziative necessarie per il recupero 
dei danni subiti provvedendo all’escussione della fidejussione presente agli atti; 

3. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di procedere alla segnalazione all’ANAC; 
4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione della presente determina 

sul sito internet della Direzione regionale musei del Friuli Venezia Giulia liberamente scaricabile alla sezione 
“Amministrazione Trasparente” “Bandi Gara e Contratti”. 

 
 
 IL DIRETTORE 
 Dott.ssa Andreina Contessa 

Firmato digitalmente da

ANDREINA
CONTESSA
O = MINISTERO
DELLA CULTURA
C = IT


